Cum seruitus sit durior, quæ tamen sine peccato fieri potest, an duricies magistratuum taxanda sit?

De hac quæstione sic respondeo: Si manifesta tyrānis est, ut cum imponuntur tributa aut opera sine necessitate publica, & sine modo: ut Pharao imponebat Israelitis, aut ut Dionysius spoliabat matronas ornatu, aut ut fit in multis locis. Nobiles cogunt subditos sibi paruo uendere frumentum, coquunt malam ceruisiam, & prohibent aliam emi à subditis: & huiusmodi onera uaria & multa sunt, quæ et sine modo & sine necessitate publica imponuntur.

k 5 Hæc

Hæc manifesta & iniusta aucupia taxanda sunt, quæ habent excusationem: ut cum propter calamitates aliquas fisco opitulandum est. In eo casu nõ est reprehendendus magistratus, noua tributa mediocria indicēs. Et uolo intelligi mediocria cõ mæra. Hic minister Euangelij doceat, politias non similiter florere: aliam esse ætatem auream, aliam ferreã: seruitutem paulatim fieri duriorẽ propter peccata: ut sub Dauide & Salomone felicior status fuit, quàm sub Acha. Et sepe fit, ut in tristissima temporã incidant boni magistratus: quia Deus tunc a liquorum bonorum moderatione calamitates lenire uult: ut leconias tristi tempore fuit.

Talibus autem qui sunt tyranni, multa in gubernatione cõdonari uolo. Quid autem tyrannum aut bonum principẽ nominemus, sepe aliàs dictũ est.

Tyrannus est, qui habet studium sceleratẽ faciendi: & plerunq; sceleratẽ facit, etiã si sepe iusta facit.

Bonus princeps est, qui habet studium rectẽ faciendi, & plerunq; rectẽ facit: etiã si sepe peccat non petulantia, sed uel temporum miserijs, uel communi imbecillitate uictus. Et hic eo melior est, si hospitium præbet Ecclesiæ Dei.

Deus pingit imperium Cyri argenteum, quod horribilem uastationem in Ionia et alibi fecit: ut ex primo libro Herodoti intelligi potest. Et post Cyrum secuti sunt multo deteriores principes, Camby

ses,

ses, Darius, Artaxerxes. Nec ullius imperij tempus  
tam felix est, quin secundis rebus multæ magnæ ca-  
lamitates misceantur.

Hæc D. Philippus ad Vitum Theodorum  
postridie Calend. Septembris, Anno 1547.  
scribebat.

Ioannis 14. inquit Filius Dei:

εάν τις ἀγαπᾷ με, τὸν λόγον μου τηρήσει, ἢ ὁ πα-  
τήρ μου ἀγαπήσει αὐτόν, ἢ πρὸς αὐτὸν ἔλθω-  
σόμεθα, καὶ μονὴν παρ' αὐτοῦ ποιή-  
σομεν.

hinc est exph  
in hinc dix  
in hoc. cor. M.  
tome 3. fol. 4.

Semper in mente circumferendum est, & cogi-  
tandum sæpe, hoc dictum filij Dei, quia doctrinam  
necessariam & consolationem dulcissimam conti-  
net. Docet enim, quæ & ubi sit uera Ecclesia: et ad-  
firmat hunc uisibilem coetum, uerè esse Dei Eccle-  
siam, qui legit, audit, discit, fide amplectitur et amat  
Euangelium, & ei obedire incipit: ac uera membra  
Ecclesiæ Dei esse singulos qui discunt, fide ample-  
ctuntur & amant Euangelium, & ei obedire in-  
cipiunt.